com-

competit inferiori in illo genere, competit & superiori: sed cognitio intuitiva competit sensui: ergo multo magis intellectui: ergo non tantum ipsius quidditatis materialis, nec causata ab ea, est tantum cognitio beatifica. Præterea, si non haberemus de aliquo cognitionem intuitivam, non crederemus de actibus nostris in inferioribus, vel non, certitudinaliter (de actibus dico intellectus, &) sed hoc est falsum: ergo & ergo eadem ratione, qua ponit unum ens posse intuitivè cognosci & quodcunque.

Secundo videndum est, quod nulla natura inferior natura humana est simpliciter beatificabilis: cuius ratio est quia nulla natura est beatificabilis, nisi qua potest attingere obiectum immortale: sed nulla natura inferior natura humana potest hoc, &c. Dico tamen, quod aliqua natura inferior humana est beatificabilis secundum quid, ut omnis natura, quæ per suam operationem potest suo fini immediate conjungi, & sic suo optimo non optimo simpliciter: sed omnia habentia operationes proprias, & in manentes, ut sensus, possunt conjungi suo optimo: ergo sic possunt beatificari, licet non simpliciter. Præterea, quod non conjungitur meliori se, non potest beatificari, nec beatificari simpliciter: sed nulla natura inferior hominis conjungitur suo optimo, tanquam meliori se: ergo &c. Probatio minoris, potentia quæcumque operativa est animata, ut animatum est: sed obiecta materialia, ut sunt qualitates sensibiles secundum quid, non sunt perfectiones animato, ut animatum est: ergo ipsa potentia tunc meliores obiecta. Ex hoc sequitur corollarium, quod illa quæ non habent potentiam operativam, non sunt simpliciter, nec secundum quid beatificabilia: quia non habent operationem conjungentem cum suo optimo: sed in operatione consistit beatitudo; & alia erunt tantum activa sunt, non operativa, quia non habent operationes immanentes eis: & tales locum sunt omnes forme sub sensitiva. Et si obiectis, quod grave movet se ad centrum, & quietatur in centro. Dico, quod est verbum metaphoricum dicere quietari ipsum in centro; habet enim tantum actionem, quæ est motus gravis, non tamen circa centrum habet operationem, & ideo non conjungit se centro: tamen supposito quod sic, hoc non est nisi quantum ad aliquid ubi naturalis, non aliquid forme absolute; ergo non est beatitudo, quæ est forma absoluta. Dico igitur quod homo est beatificabilis simpliciter, & nihil aliud eo in se tenet.

Ad argumenta. Ad primum, consequentia non valet, quia anima est pars hominis beatificabilis, & immediate susceptiva beatitudinis, & per consequens tota natura est susceptiva mediatam, non immediatam, quia anima est aliquid hominis. Ad secundum, dico, quod omnis natura intellectualis immediate ordinatur ad artem, cum finem, ordine tamen quodam: ita tamen quod una est perfectior alia, & omnes earum immediate non ordinatur, ita quod una sit altioris medietatis, quod attingit altimum finem; omnis quæ sit dicta habet pro obiecto totum ens, & sic non quietatur in quocunque substantia, vel ente, sed solum in ente optimo, sicut patet de visu: cla-

-11203

1119

quis enim & perfectus videt aquila Solem; quam homo; tamen immediate utrumque videt Solem. Ad illud de violentia perperis, dico quod quietatur non quiete beatifica; quia non in optimo simpliciter. Ad illud d. sine, dico quod finis accipitur multipliciter. Quandoque accipitur pro causa finali. Quandoque pro perfectione ultima, ad quam res ordinatur. Quandoque pro optimo. Quandoque pro ultimo. Hi duo modi ultimi non faciunt ad propositum. Primo modo Deus est causa finis omnium, & hoc non aliter, nisi sicut propter quem amata sunt res: Deus enim omnia producit propter seipsum; & sic est finis immediatus omnium, ut propter se & se, non ad se; ut ad finem immediatum; sed sic non loquimur hic de fine, sed secundum modo; scilicet de perfectione ultima, ad quam res ordinatur: & hoc modo non est Deus, nisi causa finalis; non enim est Deus beatitudo immaterialiter sicut propter se det beatitudinem. Ex hoc patet quod ille circulus, quem ponit Proclus, quod omnia redeunt ad primum principium reductione completa, est congruus in arguendo; ergo variatur finis: potest tamen dici quod Deus est finis, in quantum terminat operationes creaturæ beatificabilis. Alii textus sic habent.

Deus enim omnia propter se creavit. Unde Deus diligens se propter se fecit: non autem propter finem secundo modo. Quando arguitur: igitur Deus est immediatus finis omnium, verum est de causa finali. Et quando dicitur, igitur omnia attingunt immediate Deum ad finem, verum est arguendū uniformiter. Et quando dicitur, igitur omnia habent finem: in quo beatificantur, variatur finis: quia beatitudo est ultima perfectio conjugens optime, & non convenit omnibus omnibus.

### QUÆSTIO IX.

*Virum omnes homines utrius de necessitate, & summe beatitudinem?*

Videtur quod non, quia secundum Aug. 10. (a) de Trinit. c. 10 incognitum non potest appeti; sed ultima finis non est notus; quia non omnes sciunt beatitudinem; ergo non omnes appetunt eam. Minor patet. 1. Ethic. ex diversa opinione circa eam. Præterea damnati non appetunt eam; ergo non omnes homines. Consequentia patet. Antecedens probatur dupliciter. Primo sic, de quo desperat aliquis non appetit illud, vel renuit appetit, ut dicit August. 10. de Trinit. sed damnati desperant de beatitudine; quia sunt obstinati; ergo, &c. Secundo sic, appetitus voluntarius non est ad impossibile sed apprehenditur beatitudo a damnatis ut impossibile ab eis. ergo &c. Ad principale. Si omnes de necessitate appetunt beatitudinem; non merentur appetendo eam: consequens est falsum; ergo & antecedens. Consequentia probatur per August. de lib. arbit. ubi dicitur quod

quod nullus meretur in eo quod vitare non potest. Falsitas conqueis probatur, merentur volendo ea que sunt ad finem: sed voluntio finis est causa voluntatis eorum, que sunt ad finem; ergo magis volendo finem, quia propter quod unumquodque est tale & illud magis. 1. Polit. & 2. Meta. Præterea, quod non summe, illa potentia non vult summe obiectum aliquod, que comparitur secum actum aliquem circa aliud obiectum: quia dicit ratiō ad diversa facit remissionem in actu: sed beatitudo in voluntate comparitur secum actum, qui est actus: ergo non summe vult beatitudinem. Contra, Aug. 13. de Trinit. cap. 8. Beati omnes esse volunt, ut veritas clamat: sed si aliqui, vel omnes vellet contingenter eam, hoc non esset verum, quia tunc aliqui possent non velle: ergo de necessitate volunt eam omnes homines. Præterea, quod summe, videtur dicere August. ibidem cap. 5, ubi dicit, quod ardentissime beatitudinem omnes volunt. Præterea. 2. Physic. & 7. Ethic. dicit Philosophus; Sicut principium in precubilibus, sic finis in praticis, sed intellectus necessario assentit principis; ergo voluntas fini. Præterea. Ansel. de concordia prædestin. & gratia cum lib. arbit. c. 2. dicit, quod voluntas non potest non velle summe commodum; sed beatitudo est summe commodum; ergo vult necessario eam. Præterea, quod summe, Philosophus. 1. Ethic. dicit, quod bene dixerunt bonum esse, quod omnia appetunt, hoc est beatitudo. Ex hoc potest argui: igitur magis bonum illud omnia magis appetunt: sed beatitudo est huiusmodi bonum ergo &c.

### QUÆSTIO X.

*Virum omnia que appetuntur, & appetantur propter beatitudinem.*

Videtur quod sic. Aug. 13. de Trin. c. 5. Propter hanc quancunque cetera appetuntur. Præterea, in omni genere est unum primum, quod est causa omnium illius generis: sed beatitudo est primum appetibile: ergo est causa & ratio omnium que appetuntur. Præterea, si aliquid appetitur non propter beatitudinem, appetitur sicut beatitudo. Contra: non omnes appetentes cognoscunt beatitudinem: ergo non appetitur omne propter beatitudinem.

Præterea, tunc duo actus essent simul in voluntate, quod est inconueniens: non enim potest appetere propter et beatitudinem, nisi habeat actum illum, qui est beatitudinem. Respondeo. Ad primam questionem dico, quod duplex est appetitus in voluntate, scilicet naturalis, & liber. Naturalem solum dico potentiam voluntatis absolute, sed non aliquid superadditum voluntati. Sicut enim quilibet natura habet inclinationem naturalem ad suum perfectionem, sic etiam natura intellectualis, scilicet voluntas habet naturalem inclinationem ad suam perfectionem. Alius est appetitus liber, qui est velle liberum. De

primo appetitu dico, quod non est actus aliquis elicitus a voluntate, sed tantum inclinatio quadam. Probo, sicut se habet appetitus naturalis intellectus ad actum suum, sic appetitus voluntatis ad actum suum; sed appetitus naturalis intellectus non est actus elicitus ab eo; ergo elicitus de voluntate.

Præterea, non experitur talem actum esse in nobis, cum tamen inveniretur se nobilissimos habitus naturaliter esse in nobis, & hæc ergo: quod etiam verum est de operationibus. Præterea, tunc quandoque actus oppositi simul essent in eodem: potest enim aliquis appetitu naturali recusare mortem, quia noluit expoliari secunda Apostolorum, & actu libere elicito eligere mortem, sicut martyres. Unde dicit Apostolus: *Cupio dissolvi &c.* ergo sequitur, quod appetitus naturalis non sit, nisi inclinatio quadam ad perfectionem suam, nec est magis actus elicitus in voluntate, quam in lipide. Quid ergo dico quod est inclinatio ad propriam perfectionem suam, scilicet voluntatis, sicut in aliis non habentibus appetitum liberum? & de illo appetitu loquitur Philosophus. in *physic.* quod materia appetit formam, & universalius imperiosum suam perfectionem. De illo appetitu naturali, patet, quod voluntas necessaria & perpetua & summe appetit beatitudinem, & hoc in particulari. Quod de necessitate, patet, quia natura non potest remanere natura, quin inclinatur ad suam perfectionem, quia si tollas illam inclinationem, tollis naturam; sed appetitus naturalis non est, nisi inclinatio talis; ergo utique necessario appetit beatitudinem, quia illa est maxima perfectio. Quod summe appetat, probo, quia summa inclinatio nature est ad summam perfectionem: sic enim arguit philosophus. *Met. Si omnes homines natura scire desiderant;* ergo maximam scientiam maxime desiderant; sed summa perfectio voluntatis est beatitudo; ergo &c. Præterea, in cuius potestate non est tendere, vel non tendere, in eius potestate non est remissive tendere: ergo si voluntas, ut natura, determinatur necessario ad apprehendendam beatitudinem: ergo summe. Et quod in particulari, patet: quia ille appetitus est ad perfectionem intermiscam realem, qua voluntas perficitur: sed perfectio realis non est aliquid universale, qua voluntas perficitur, sed particulare: ergo &c. Præterea, illud appetere non est actus sequens opinionem, quia tunc esset liber; universale autem non est nisi obiectum intellectus, vel consequens actum intellectus: ergo ille appetitus non erit nisi beatitudinis in particulari.

Quantum ad secundum articulum de appetitu libero, An omnis illo appetitu necessario, & summe appetant beatitudinem, est una opinio, quæ dicit quod sic in universali. Ratio ad hoc est, voluntas non potest non velle aliquid nisi in eo sit aliqua ratio mali, vel defectus boni; sed in beatitudine in universali est ratio omnis boni, & privatio, vel negatio omnis mali; ergo &c. Ex hoc sequitur, quod summe appetatur, quia in cuius potestate non est agere, sive agere, in eius potestate non est remissive vel inutile agere. Adducit tamen quod in particulari non necessario appetitur, quia tunc non potest quis peccare.

erit. Contra hæc opinionem sunt diffusæ (A) argumenta in lib. IV. in ca. illa, utrum apprehensio ultimo sine necesse sit voluntatem suam eo? Quantum ad præsens tamen videtur mihi quod contradictio implicat, scilicet quod omnes necessarii beatitudinem appetant in universali, & non in particulari: quia si beatitudo in universali apprehensa necessario appetitur propter hoc, quod est in ea omnis ratio boni, & nulla ratio mali, nec defectus boni, cum hoc in beatitudine particulari penitus invenitur, quam in beatitudine universali: sequitur ergo quod tunc beatitudinem, sive finem apprehendimus in particulari, omnes appetent necessario, quod falsum est. Præterea, nullum universale includit maiorem perfectionem, quam aliquod particulare suum, immo minorem: quia omne particulare addit perfectionem super universali: ergo beatitudo in universali non est perfectior, quam in particulari. Si ergo est impossibile non appetere beatitudinem in universali apprehensam, quia non appetit ratio mali, nec defectus boni, multo magis erit hic de ea, ut in particulari, Præterea, si talis necessitas volendi in libera voluntate poneretur, hoc esset propter inclinationem naturalem appetitus, cui conformatur: sed appetitus naturalis est ad beatitudinem, ut in particulari, ut ostensum est: ergo necessario appetit beatitudinem in particulari apprehensam. Præterea, si intellectus non plus dubitat de fine in particulari, quam in universali, quare non appetet? non videtur ratio: sed quod idem appetat necessario, & non appetat necessario, est contradictio.

Respondeo ergo, & dico quantum ad istum articulum, quod et si voluntas libera velit ut in pluribus beatitudinem apprehendam in universali, vel particulari, quando intellectus non dubitat in illo particulari esse beatitudinem: non tamen quia voluntas velit, nec in universali, nec in particulari. Ratio est, quia necessitas ut causa superior non potest esse a necessitate causæ inferioris: quia causa inferior non potest determinare modum agendi causæ superioris, quia non potest ipsam determinare ad agendum: ergo superior, si necessarius agit, hoc habet per aliquid intrinsecum forme sue, vel ex natura sui: si ergo voluntas habet necessitatem ad volendum aliquid, illa necessitas convenit sibi ex natura sui; & non a causa inferiori. Tunc arguo ultimas, causa superior si necessarius agit, eadem necessitate movet causas inferiores ad agendum actionis sue a se non necessarias: cum ergo ad actum voluntatis requiratur apprehensio intellectus, sequitur eodem si voluntas necessario velit beatitudinem, quod determinabit intellectum ad semper considerandum de beatitudine, quod est falsum. Dico ergo quod contingenter velit hanc, tam in universali, quam in particulari, quamvis ut in pluribus velit utrumque, de quolibet dubitat intellectus in quo sit in particulari: sicut de quolibet fidei, qui creditus in trinitate Trinitatis esse beatitudinem, appetit illum finem, licet non velit media ad illum.

F i f

illum finem, quia non efficaciter vult, ideo non vult virtuose vivere. Quod autem ut in pluribus voluntas velit beatitudinem, hoc est, quia ut convenienter appetitus libet sequitur inclinationem appetitus naturalis impossibile enim est per aliquem habitum voluntatem magis habitari, vel inclinari ad aliquid volendum; quia per appetitum naturalem. Cum ergo voluntas possit tantum habitari per habitum aliquem, quod ut in pluribus sequatur inclinationem illius, immo delectabiliter operetur secundum inclinationem; ergo multo magis ut in pluribus velit illud, ad quod inclinatur naturaliter; & ideo iustus homo, etiam cum quocunque habitu, cum difficultate eligit mortem; & est sibi materia penitentiae, quia contra appetitum naturalem: cum ergo omnes appetitus naturalis appetant beatitudinem (ut dictum est) sequitur, quod voluntas ut in pluribus velit beatitudinem. Sed est ne actus ille elicitus, quo vult beatitudinem, naturalis? Dico quod non proprie; quia non est inclinatio naturalis ad beatitudinem; quae dicitur *velle naturae* voluntatis, ut natura est; potest tamen dici naturalis, quia conformis est inclinationi naturalis: propter quod dicit Augustinus in Ench. c. 104. *Aus voluntas non est, aut non libera dicta est, quae sic beati esse volumus, ut miseris non esse, velle non possumus.* Unde sicut dicitur aliquod *velle* virtuosum, non quia a virtute procedit elicitive, quia nullus habitus est principium morale elicitive actus; sed dicitur virtuosus actus quia conformis inclinationi virtutis, vel quia elicitor secundum virtutem: sic est in proposito de beatitudinis voluntate. Potest enim dici naturalis, quia conformis est inclinationi naturalis: tamen est actus liberum tamen est *velle* deliberativum, quia deliberatio est eorum, quorum est electio electio autem est eorum, quae sunt ad finem, & est de conclusione, quae deliberative concluditur per syllogismum practicum. Sed hic est unum dubium, quia si secundum Augustinum in praedicta auctoritate non possumus velle miseriam ergo simpliciter, & necessario nolo miseriam; & tunc ultra, necessario nolo miseriam ergo necessario volo beatitudinem; Haec consequentia patet dupliciter. Primo, quia non est minor propositio beatitudinis ad *velle*, quam miseriam ad *nolle*. Secundo sic, quia actus volendi, nunquam est nisi in virtute alicuius voluntatis, ideo enim nolo aliquid, quia volo aliud, ut dictum est *supra* per Anselmum; sed causa est perfectior suo effectu; ergo magis necessario volo beatitudinem, quam nolo miseriam. Respondeo, quod nec necessario volo beatitudinem, nec necessario nolo miseriam; igitur nolo eam, sive nolo esse miserum. Nec sequitur, non possum velle esse miserum; ergo de necessitate nolo esse miserum; quia *nolle* est actus positivus volentis, sicut *velle*, & ita liberum unum sicut aliud; quia neutrum elicit necessario circa quodcumque obiectum, & ideo possum non elicere *nolle* circa malum, sicut *velle* circa bonum; tamen scire circa malum ostensum, non possum elicere actum voluntatis, nisi *nolle*, sic circa bonum oblatum non possum elicere actum voluntatis, nisi *velle*; & ideo debet sic argui, non possum velle esse

esse miserum; ergo non possum odire beatitudinem; sed ex hoc non sequitur: ergo necessario volo beatitudinem, quia nullum *velle* necessario elicitur a voluntate. Sed adhuc obijciat, nullus actus necessario auferitur a potentia alicui nisi propter determinationem eius ad oppositum; sicut ab igne necessario auferitur frigiditas; quia necessario determinatur ad calorem; nec ab aliqua superficie color alicui, nisi propter determinationem eius ad illum colorem oppositum: ergo in voluntate non est impossibilitas ad volendum beatitudinem, nisi quia determinatur ad oppositum actum; scilicet ad volendum beatitudinem. Respondeo, quod a voluntate excluditur actus volitionis respectu miseriam, & actus volitionis respectu beatitudinis; quia miseria non est nata esse obiectum actus volitionis, nec beatitudo obiectum actus volitionis: sicut actus videndi disgregando excluditur a visu respectu nigredinis, quia non est nata esse obiectum talis actus: sic in proposito voluntas non est capax talis actus respectu talis obiecti. Dico ergo, quod voluntas sic determinatur ad volendum beatitudinem, & ad nolendam miseriam, quod si elicitur aliquem actum circa ista obiecta necessario, & determinatur elicit actum volendi respectu beatitudinis, & nolendi respectu miseriam; non tamen absolute determinatur ad unum actum elicendum, vel alium. Ad rationem opinionis quando accipitur, quod illud in quo non est defectus boni, vel ratio mali est necessario volitum; Dico quod falsa est propositio, quia voluntas respectu cuiuscumque actus est libera, & a nullo obiecto necessitatur, non tamen potest voluntas *nolle*, aut odire beatitudinem, nec *velle* miseriam: unde debet arguere sic, quod voluntas non potest resistere ab illo obiecto, in quo nulla est miseria, nec defectus boni; ergo non potest voluntas odire, vel detestari beatitudinem, quod est verum; sed ex hoc non sequitur, quod necessario velit beatitudinem. Et si dicas, quod si non necessario velit beatitudinem, nec necessario odit beatitudinem: qualem ergo actum habebit circa beatitudinem, quando sibi ab intellectu ostenditur? Dico quod in pluribus habet actum volendi, sed non necessario aliquem actum, sed potest se suspendere ab omni actu, ostensa beatitudine; aliter enim simpliciter, quando apprehenditur aliquid; & quod pertinet ad finem ultimum, de quo nescitur, an sit de ratione finis ultimi, teneatur ad volendum illud. Unde unumquodque obiectum potest voluntas *velle*, & *nolle*, & a quolibet actu in particulari potest se suspendere hoc vel illo. Et hoc potest quilibet experti in seipso, cum quis offert sibi aliquid bonum, & etiam ostendit bonum, ut bonum considerandum, & volendum, potest se ab hoc avertere, & nullum actum voluntatis circa hoc elicere.

Ad primum argumentum principale, quando arguitur, quod non omnes cognoscunt beatitudinem: ergo non omnes appetunt: dicendum, quod concludit de actu voluntatis elicito: isto enim actu non omnes appetunt beatitudinem, quando non actu cogitant de illa: sed appetitus naturalis non est talis actus. Ad aliud, quando arguitur de

damnatis, si appetant beatitudinem: circa hoc enim duplex videtur dubitatio. Una de appetitu eorum naturali, quia si appetunt naturalem beatitudinem, videtur quod appetitus ille in eis sit frustratus, cum sit ad impossibile. Aliud dubium est, si actu elicitio appetant beatitudinem, quia cum apprehendant eam, possunt habere actum voluntatis circa ipsam, quia circa quodcumque apprehensum possunt habere aliquid actum voluntatis; sed non possunt habere actum volendi circa beatitudinem; ergo volendi: sed tunc est dubium, quomodo possunt velle hoc habere, cum sciant eis beatitudinem esse impossibilem. Quo ad primum respondeo, quod in eis est appetitus naturalis respectu beatitudinis; quia sicut supra dictum est, appetitus naturalis non addit aliam perfectionem super naturalem absolutam, sed solum inclinationem ipsius nature ad suam perfectionem, & ideo manente natura, manet ille appetitus. Et si dicas, quod tunc ille appetitus erit frustratus; ita dicas, quod damnati frustra sunt homines, vel Angeli, cum appetitus naturalis non addat absolutum aliquid super naturam eorum. Unde dico, quod licet illud sit frustrata, quod caret perfectione sua, & frustratur ea secundum totam speciem: non tamen est frustra si caret illa in aliquo individuo, ut patet in orbibus, & monstruosis: sic autem non est in proposito, quia aliqui sunt beati, qui perscrutant secundum appetitum eorum naturalem, alii autem non: & ideo non frustratur secundum totam speciem. Illi autem qui ponunt omnes Angelos disterre specie, habent ponere appetitum secundum speciem esse frustrata, quia impossibile est eis consequi perfectionem suam. Secundo, quantum ad velle elicium, dico, quod cum habent cognitionem de beatitudine, & eam considerant, possunt habere volitionem sequentem appetitum naturalem ei conformem. & possunt actu elicitio appetere beatitudinem, sicut & mali in via: affectione tamen commodi immoderata, quia non moderata affectione iustitia, quo iusti appetunt, ut commodum eis, & ideo immoderatus appetunt eam, quam iusti: & ideo concedo, quod damnati velle elicito appetunt beatitudinem: non enim credo quod aliquis habitus possit dari, qui magis inclinet voluntatem ad non appetendum, & detrahendum beatitudinem, quam eorum appetus naturalis inclinat ad volendum eam: & ideo in eis nullus est habitus obstinationis, ut magis actu elicitio delectabiliter inclinaretur ad oppositum beatitudinis, quam secundum appetitum naturalem velit actu elicitio beatitudinem. Quando ergo dicitur, quod beatitudo ostenditur ut impossibilis eis, & sub ratione impossibilis; & ubi non est spes de consequendo aliquo, vel omnino non appetitur, vel tenuitur: Dico quod duplex est volitio. Una est efficax, que est respectu finis per media ordinata ad illum finem consequendum: Alia est simplex, seu conditionalis, que est respectu alicuius finis non exequendum, modo ad illum finem consequendum, sed simpliciter appetitur finis ille, & velle tendere in ipsum, si posset, & si obiectum esset secundum se presens. Primum modo, non est volitio alicuius appetentis sub ratione impossibilis, sed tantum ratione possibilis; exemplum de sancte ostensa diversis infir-

mis. Secundo modo, potest esse respectu impossibile, & maxime intenti, & in tali volitione potest esse meritum, vel demeritum; ut si aliquis appetat scilicet, quod ipsum impossibile est habere oportunitatem. Et sic damnati maxime volunt beatitudinem, ut bonum commodum, & tunc iustitiam, quam nos in via, licet eam apprehendant ut impossibilem eis, & maxime delectarentur in consideratione illius obiecti, si dimitterentur: & in hoc forte habent maximam penam quia sic detinentur ab igne in consideratione sua, quod non permittitur considerare Deum, ut est obiectum naturalis beatitudinis, & etiam sapios in quibus maxime delectarentur. Ad aliud, quando arguitur quod non necessarium, quia tunc quis non meretur appetendo finem; concedunt aliqui quod non est meritum in volitione finis in universali, sed tantum in particulari, ubi contingit errare; & si hoc est verum, tunc ad hoc quod actus esset meritorius, requireretur quod contingenter compereret volenti actus meritorius appetendo obiecto, quod esset difficile, contra aliquos: ut si actus meritorius est necessarius, tunc actus elicitus respectu finis est magis meritorius, quam respectu eorum, que sunt ad finem: sed dixi quod nec finem, nec ea que sunt ad finem velle necessario: ideo non video, quin actus, qui est finis in universali possit esse meritorius, sicut ille qui est entis ad finem si omnes enim sunt contingentes. Aliter potest dici, quod finis dupliciter potest appeti, vel sub ratione boni honesti, & sic est actus meritorius, vel sub ratione commodi. Et si sub ratione commodi appetatur, non est meritorius. Alia sunt soluta in corpore questionibus.

Ad primum argumentum in oppositum, si intelligitur concludere pro appetitu naturali, verum est: si autem pro appetitu libero, actu scilicet elicitio, non est verum universaliter, sed in pluribus, ut est ostensum. Eodem modo est dicendum ad secundum. Ad tertium quando dicitur, quod licet se habent principia in speculabilibus: Secundum quod est simile quod ad hoc, quod licet veritas conclusionis ordinatur ad veritatem principii, & premissurarum: sic bonitas eorum, que sunt ad finem ordinatur ad finem; & ideo comparanda principia ad obiecta & fines, vera est propositio: sed comparando ad potentiam, vera non est. Ad aliud dicendum, quod finis in voluntate est affectio commodi, sine libertate est affectio iusti, que moderat appetitum commodi, tunc necessario velle commodum: sed ubi utrumque est, & affectio commodi, & iusti, non oportet: quia ex libertate ibi potest aliud velle, quam commodum, sicut dicit Anselmus de Casu Diaboli, qui fingit animum Angelum, in quo tantum est affectio commodi, ille velle semper commodum. Ad aliud dico, quod bene concludit de appetitu naturali, non tamen de actu elicitio appetitus liberi.

Ex his sequitur solutio questionis secundae. Appetitus enim naturalis ad quocumque est in ordine ad perfectionem ipsius appetentis propter hoc enim est datus appetitus animalibus & rebus, ut ad perfectionem suam inclinarentur, sed delectabatur appetitus non ad ea illis, quasi omne quod velle, propter beatitudinem: potest enim

velle aliquid, non tamen propter beatitudinem negativè, scilicet non volendo ipsum propter beatitudinem; potest etiam ipsum contrariè velle. Primum patet, quia potest non velle negativè, quod est ad beatitudinem, quia intellectus aliud potest intelligere, vel cogitare quàm beatitudinem, quando voluntas ut illud vult; ergo tunc non vult ipsum propter beatitudinem. Præterea, intellectus potest cognoscere rationem illam boni non ut ad finem ordinatur, sed ut in se est quoddam bonum, & sic voluntas potest ipsum velle, non in ordine ad beatitudinem. Contrariè etiam potest aliquid sic velle, quia aliquis fidelis apprehendit eum finem, & apprehendit certitudinaliter esse beatitudinem in Deo trino & uno. Similiter autem apprehendit fornicationem, ut impossibilem ordinari ad finem illum; sed distante intellectu, quod fornicatio est ad ordinabilem ad illum finem, qui est beatitudo, immò est contraria fini, & tamen voluntas eligit fornicationem; ergo &c.

Et tunc ad argumentum primum de Augustino dicendum, quod verum est de appetitu recto. Ad aliud, quod primum in aliquo genere &c. Dicendum, quod primum appetibile in se est causa omnium appetibilium, non tamen in ordine ad potentiam; nisi sit potentia talis, quæ non potest nisi ordinari velle, vel tendere in objectum: talis autem non est voluntas, ut est libera, & ideo non valet. Ad aliud, quod si non appetitur propter aliud, quod tunc appetitur, ut beatitudo. Dico quod voluntas potest velle aliquid propter se negativè, quia scilicet vult ipsum non ut referibile; sed non potest ipsum velle contrariè, ut quod velit ipsum ut non referibile; & sic velle propter se contrariè pertinet ad rationem finis, quia pertinet ad *frui*; non tamen tunc vult ita propter se, ut excluderet illud, quod vult ratione finis alterius; & tunc ad argumentum vult propter se negativè, quia non ordinat ipsum; non tamen contrariè, quod sit non referibile. Ad primum in oppositum verum est, quod non omnis actus elicit vult beatitudinem, quia non cognoscit, sed de appetitu naturali, qui non sequitur cognitionem; non oportet; immò necessarium est, & semper est ad finem. Ad aliud, dicendum est, quod si unus actus est comparandi, & qui est circa extrema comparata; tunc plana est solutio: si verò non est idem, sed alius & alius, tunc est dubium, sicut in intellectu discurrente de præmissis ad conclusiones. Discursus enim alius actus est, quàm qui est circa principia, & conclusiones, vel idem. Ad propositum ergo, si actus collativus est unus extremorum, quod est possibile; quia objecta plura habentia ordinem inter se possunt esse objectum unius actus; vel unius potentie: tunc solutio plana est: si autem actus circa extrema manent cum illo actu, tunc necessarium est, si simul duo actus in eadem potentia, nec illi actus circa extrema impediunt comparationem, sed necessarium requiritur ad ipsum.

## QUESTIO XI.

Utrum homo ex puris naturalibus possit consequi beatitudinem?

Videtur quod sic Philosophus 2. de Cael. & Mun. Si natura deo disset stellis motum progressivum, dedisset ei instrumentum, vel instrumenta ad motum: natura enim non ordinat aliquid perfectionem aliquid, nisi provideat illi de his, cum quibus potest agere, & attingere illam; sed homo naturaliter ordinatur ad beatitudinem; ergo &c. Confirmatur, natura magis dedit homini ad acquirendam perfectionem intellectus, quàm sensus: quia perfectior est intellectus quam sensus; sed sensus potest habere omnem perfectionem, ad quam ordinatur ex puris naturalibus; ergo magis intellectus. Secundò confirmatur sic: sensus non est capax illius, quod excedit ejus naturalem facultatem; ergo nec intellectus. Si ergo objectum beatificum excedit facultatem naturalem ejus, sequitur, quod non est capax ejus, quod est falsum; ergo &c.

Item ad principale, secundò sic; non est dare in natura potentiam passivam, cui non correspondet activa in natura; sed in homine est potentia passiva ad beatitudinem; ergo & activa; sed quæ ratione in alio, eadem ratione in ipso; ergo &c. Præterea, si non habet naturalem potentiam ad beatitudinem, non potest attingere per aliquem habitum ad eam: habitus enim est principium sic agendi, non autem agendi: sed potentia est principium simpliciter agendi; sed homo naturaliter habet potentiam; ergo simpliciter potest in operationem beatificam, licet non sic, si non detur habitus sibi. Præterea, perfectio inferioris potest contineri in specie superiori; sed habitus, mediante quo potest potentia ad actum beatificum, cuius est accidentis, dat quandam perfectionem potentie. Fiat ergo aliquis intellectus, qui continet perfectionem intellectus inferioris, & istius habitus; mediante quo potest in operationem; ergo ille potest in operationem beatificam sine habitu; & sic talis ex puris naturalibus saltem attingit beatitudinem; sed eadem ratione qua ille, & alius; & sic est standum in primis. Contra, ad Ro. 6. *Gratia Dei vita eterna.* Item hoc est perfectio in natura naturali non sufficiens ad ultimam ejus perfectionem, quæ est anima rationalis; igitur ad perfectionem quæ est gratia, & gloria. Præterea, hæc est major heresis quàm heresis Pelagii, qui posuit quod homo sine gratia posset justificari.

Respondetur. (A) Dicitur committere ab omnibus quod non. Sed quidam Doctor sic assignat ad hoc talem rationem. Nihil cognoscitur, nisi per hoc quod cognitur est in cognoscente; sed cognitur

est in cognoscere per modum cognoscentis, vel per modum naturæ suæ; ergo cognitio est in cognoscente per modum cognoscentis. Ex hoc arguitur sic; si modus essendi naturæ cognitæ excedit modum essendi ipsius cognoscentis, necessario est ipsam cognitionem esse super naturam cognoscentis: nunc autem modus essendi ipsius Dei excedit omnem creaturam, quia illa non potest esse modus essendi alienius creaturæ: si ergo alicui creaturæ conveniat cognitio Dei, hoc erit supra modum naturalem cognoscenti creaturæ. Præterea, (a) alius Doctor ad hoc arguit sic, illud obiectum non potest cognosci a cognoscente, quod non est in eo per modum, qui competit illi cognoscenti; sed Deus non est in creaturâ per modum, qui competit naturæ cognoscenti; ergo non potest cognosci a creaturâ. Minor probatur. Nihil intelligitur, nisi quod se habet ad intellectum per modum inordinatis; sed Deus non se habet ad intellectum per modum inordinatis, sed Deus non se habet ad intellectum; ergo &c. Præterea, obiectum cognoscibile requirit ad potentiam cognoscentem, quomocunque quantitatem determinatam, & simplicem, sed essentia divina non habet quantitatem determinatam ad intellectum, quia intellectus est finitus, essentia vero infinita, nec habet essentiam simpliciter proportionatam intellectui humano. Probatio, nullissima pars grani nulli est obiectum magis proportionatam visui, quam simplicitas divina intellectui nostro, sed illa pars propter sui paritatem fallit visum, ergo &c. Major patet, quia visus potest crescere in virtute, & non in infinitum, quousque posset videre, quia istud parvum nulli est finitum, & in se quoddam visibile, sed ex alia parte quantumcumque intellectus crescit in virtute, tamen est finitus, & obiectum infinitum, ergo nunquam attingit illud quod est simplicitas infinita. Respondeo ad primam rationem primæ opinionis, quando dicitur quod nihil cognoscitur nisi per hoc quod cognitur est in cognoscente, concedatur suo modo *essendi in*, scilicet per speciem obiecti, vel per habitum secundum alios, vel per actum non curo; quando autem additur quod cognitur est in cognoscente per modum naturæ suæ: ex hoc habemus tantum quod cognitio est perfectio proportionata naturæ cognoscentis; & quod per cognitionem obiectum est proportionatum naturæ cognoscentis. Et quando dicitur, quod si modus naturæ cognitæ &c. illud argumentum si debet valere, valet in virtute istius proportionis, quod sicut se habet modus essendi cognoscibilis ad modum essendi ipsius cognoscentis, sic se habet intelligibiliter cognoscibilis ad cognoscentem; sed hoc est falsum, quia cognitio potest esse obiecti alienius habentis in se modum essendi superiores, quam sit modus essendi ipsius cognoscentis; immodò si est verum, oportet secundum hoc concedere, quod Angelus inferior non posset cognoscere superiorem, quia modus essendi superioris excedit modum essendi ipsius inferioris. Præterea, si hoc est verum, tunc nec cum lumine gloriæ, vel quocumque habitu esset possibile creaturæ videre Deum: quia esse Dei excedit modum esse

2. D. Ib. præsentis dist. ar. 2. q. 6. Henri. quod. 3. q. 3. quod. 4. q. 7.

sepe ipsius, immodò totum istum intellectum, & habitum, & lumen. Et ideo dico quod inter obiectum, & potentiam, non oportet esse æqualitatem, sed quandam proportionem: talia autem inter que requiruntur sola proportionalitas, possunt esse maxime dissimilia, ut patet de materia & forma, similiter de activo & passivo. Sic est hic, non enim requiritur inter obiectum & intellectum, nisi oportio motivi ad mobile: obiectum enim se habet per modum inordinatis potentiam, & inter talia magis requiritur dissimilitudo quam similitudo. Potentia enim capax est operationis tantum respectu huius obiecti, & ideo proportionatur, si potentia est se habet electiva, sicut terminus operationis & operatio, non sicut proportio quantitativa, æquali. Hoc similiter patet in aliis. Ens ordinatum ad finem suum proximum, habet proportionem immediatam ad illum, & tamen dilat in infinitum a fine, nec tamen impedit hoc proportionem ejus, quod est ad finem. Ad illud genus proportionis pertinet proportio obiecti & actus, Secundum hoc ergo dicendum ad rationem quod arguit ex propositionibus non syllogisticis: unde non videtur quod consequentia tenet, nisi illo modo arguendo: quod si modus cognitionis est secundum modum naturæ cognoscentis, ergo nulla cognitio naturalis excedit modum naturæ cognoscentis, igitur nulla cognitio naturalis est de obiecto, cujus natura excedit modum naturæ cognoscentis: cum ergo modus cognitionis sit secundum modum cognoscibilis, si modus essendi rei cognitæ excedit modum essendi cognoscentis, illa cognitio erit supra naturam cognoscentis, sic arguendo tenet argumentum: sed tunc una propositio est falsa, hæc, scilicet quod modus cognitionis est secundum modum naturæ cognoscibilis: & similiter hæc, quod nulla cognitio naturalis est de obiecto, cujus natura excedit modum naturæ cognoscentis, quia licet cognitio sit secundum modum cognoscentis, & non sit supra naturam cognoscentis, est tamen obiecti habentis modum cognoscibilis, & modum naturæ ultra modum naturæ cognoscentis: aliter enim nunquam perfectius cognoscitur ab imperfectiori naturaliter, ut patet ex dictis. Sed si arguitur sic: Obiectum, quod est essentia divina, excedit improportionaliter in entitate potentiam cognoscitivam intellectus creati, ergo improportionaliter excedit intelligibilitatem, ergo non est obiectum intelligibile proportionatum ei. Respondeo, si loquamur de proportionem Geometrica, tunc nulla est proportio finita ad infinitum, nec in entitate, nec in cognoscibilitate, vel intelligibilitate. Est autem proportio Geometrica, qua contentus est excedens contentum in aliquo certo gradu, & finito, ita quod excessum aliquando replicatur reddat suum excedens: & illo modo nulla est proportio finita ad infinitum, quia finitum quotiescumque sumptum, nunquam reddat infinitum: & illo modo sicut entitas creata est improportionaliter entitati increatae in entitate, ita in intelligibilitate, ita quod intelligibilitas unius multoties sumpta, nunquam reddat intelligibilitatem alterius, sed ex hoc non sequitur quod non sit intelligibile ab illo, nisi loquendo incommode de proportionem Geometrica.

merica: si enim sint improporcionata proportione Geometrica, non propter hoc sunt improporcionata proportione alterius generis, puta proportione operationis ad suum terminum, sive cognitionis ad obiectum, (quæ requiritur in proposito) sive potentia, ad obiectum, quia proportio obiecti ad potentiam (ut visum est) de alio foro est. Ad primam rationem alterius Doctoris, dico quod destruit seipsum: oportet enim secundum omnem opinionem negare maiorem, vel minorem. Si enim ad cognitionem illius obiecti non requiritur species impressa, tunc maior est falsa, scilicet quod obiectum non potest naturaliter cognosci ab intellectu, in quo non potest esse secundum modum sui, scilicet per informationem, tunc enim obiectum præiens sufficit ad imprimendum actum suum cognoscendi. Si autem ponatur obiectum præiens per speciem, & speciem requiri ad cognitionem, tunc minor est falsa, nec rationes, per quas alibi ostendi, quod species non requiritur in intellectu beati ad videndum Deum, concludunt, ut patet alibi, quicquid sit de conclusionem. Ad aliud quando arguitur quod obiectum requirit determinationem distantiam ad potentiam secundum quantitatem. Sec. Dico quod illa verba sunt metaphorica. Nam activum & passivum corporalis requirunt determinationem distantiam, vel quantitatem ad hoc ut agant: quia corporalis actio non recipitur nisi in quanto, sic non requiritur in intellectu qui intelligit omne ens, concedo tamen quod quantitas obiecti cognoscibilis, scilicet essentia divina, & eius simplicitas est proportionalis in ratione cognoscibilis quantitati virtuali potentia intellectiva cognoscens.

Ad probationem, quando dicitur quod simplicitas divina est magis improporcionata intellectui, quam milleima pars milli visui, dicitur, quod tu petis, quia essentia divina in ratione obiecti cognoscibilis non distat in aliquo gradu a virtute cognitiva intellectus, licet plus distat a natura. Similiter concluditur, quod non potest videri Deum quibuscumque additis: quia totum finitum est; & per consequens distat plus ab essentia divina, quam sit distantia potentia visiva a milleima parte grani milli. Similiter intellectus per nullam informationem habere poterit proportionem quantitatis virtutis ad essentiam divinam; ergo nunquam per quamcumque informationem poterit videre Deum.

Respondeo ergo ad questionem, duas conclusiones declarando. Prima est, quod natura humana ex puris naturalibus est immediatum suscepiendum beatitudinis. Secunda est, quod natura humana non est sufficienter activa ex puris naturalibus ad videndum Deum visione beata. Ex quibus sequitur propositum, scilicet quod homo non potest ex puris naturalibus consuei beatitudinem. Prima conclusio probatur: Naturæ humanæ ad hoc quod fit capax beatitudinis, non addit aliqua alia natura absens sua, quia tunc natura humana movens eadem natura, non beatificaretur, nisi per aliquod accidentale superadditum: nec per habitum ad immediatum suscepiendum beatitudinis; quia ratio recipiendi beatitudinem non potest esse habitus, quia

quia nec modo per habitum recipitur actus: quia cum habitus generetur ex actibus, sequitur actus ipsos; ergo habitus in via non est ratio recipiendi actum; ergo multo minus in patria. Præterea, suscepiendum quod ordinatur ad multas formas ordinatur ad multas volitiones, & intellectus ad multas intellectiones: ergo maxime ad beatitudinem, cum sit perfectissima. Si ergo est immediatum suscepiendum alienus illarum; ergo istius, quia illa maxime perficitur. Dices, quod habitus requiritur, ut perfectus perficiatur beatitudine, unde habitus requiritur propter perfectionem beatitudinis. Contra, tunc sequitur quod anima humana secundum quod perficitur beatitudine desit habitus simpliciter: & tunc habitus videt Deum, & charitas diligit Deum; & non anima humana nisi per accidens & secundum quid. Ideo dico primo, quod anima humana in puris naturalibus est immediatum suscepiendum beatitudinis. Secundo dico, quod anima humana non est sufficienter activa ex puris naturalibus ad consequendum actum visionis quia impossibile est intellectum esse causam visionis, nisi intellectus habeat in se obiectum cognitum, vel aliud in quo eminentius constructur desit natura humana non habet Deum in se; ex se præsentem sibi sub ratione obiecti, nec in alio in quo eminentius continetur: quia in nullo alio potest eminentius contineri; ergo ex se non sufficit ad habendum cognitionem divine nature visivam. Præterea, visio est cognitio intuitiva rei in se; sed natura humana non potest habere ex se præsentem Deum in ratione obiecti, licet sit sibi præiens per illasum ergo non potest ex se habere visionem naturæ divinæ; non ergo sufficit ex puris naturalibus ad consequendum virtutem propria obiectum beatificum. Ex hoc sequitur corollarium quod in beato nihil est supernaturale prius operationibus: si tamen aliquid supernaturalis ponitur in beato prius operationibus, hoc non erit propter receptionem, sed propter adionem, ut eliciatur operatio in beato, quæ attingit Deum. Non enim potest poni aliqua forma in beato solus ad decorem & pulchritudinem, & quæ non ordinatur ad actionem; & per consequens cum nihil requiratur propter receptionem beatitudinis (ut offensum est) sequitur, quod si sit aliqua forma supernaturalis & spiritualis in anima beati prior operationibus, quod illa requiritur propter operationem eliciendam; & tunc ulterius, aut requiritur propter obiectum, aut propter potentiam: & cum duplex potentia concurrat in operatione in beato, scilicet intellectus; & voluntas, propter utramque potest talis forma poni. Si autem ponatur propter hæc tria aliquid prius operatione, erunt tunc formæ supernaturales præcedentes.